山 西 省 教 育 厅

晋教语函〔2024〕4 号

山西省语言文字工作委员会 山西省教育厅
关于深入实施“典耀中华”主题读书行动的通知

各市教育局、语委，各高等学校：

为深入贯彻落实党的二十大精神，学习贯彻习近平文化思

想，加大国家通用语言文字推广力度，传承发展中华优秀传统

文化，国家语委印发了《关于深入实施“典耀中华”主题读书

行动的指导意见》（国语〔2023〕1 号）。结合我省实际，现就

实施“典耀中华”主题读书行动有关要求通知如下。

一、加强组织领导。各地各校要将“典耀中华”主题读书

行动作为落实立德树人根本任务的一项重要内容大力推进，研

制实施方案，细化工作举措，明确方法步骤，健全工作机制，

构建适合大中小学生身心发展规律的经典教育课程和活动体

系，确保行动有效开展。

二、丰富活动形式。各地各校要将课堂教学、课外活动与

经典阅读有机融合，抓住中国传统节日节气、重大节庆日、纪

念日等时间节点，创新开展经典阅读周、经典阅读月、“每月

读一本经典”等系列化经典阅读活动，不断在教学实践中丰富

经典阅读内容，培养学生热爱阅读、亲近经典的好习惯。

- 2 -

三、强化示范引领。省教育厅将培育选树一批“典耀中华”

主题读书特色学校，并开展“典耀中华”主题读书典型案例评

选活动，从中择优报送教育部、国家语委。各市每年要推荐 1
—2 所活动形式多、阅读氛围浓、教育效果佳的特色学校和 1
—2 个活动载体丰富、活动效果突出、经验模式可学的优秀案

例参加省级遴选，各县（市、区）至少推荐 1 所特色学校和 1
个优秀案例参加市级遴选。

四、注重统筹推进。各地各校要将“典耀中华”主题读书

活动与中华经典诵写讲大赛、“经典润乡土”活动紧密结合，

引导学校师生和社会大众积极参与中华经典诵写讲大赛山西

赛区比赛，组织开展好市级和校级赛事，遴选推荐更丰富、更

优质的作品参加省级赛事。要常态化组织经典阅读、书写、讲

解等名家进校园、入社会、下基层、进部队实践活动，鼓励引

导大中专学校学生参加大学生语言文字社会实践志愿服务。

五、营造浓厚氛围。各地各校要及时总结凝练“典耀中华”

主题读书活动的好经验、好做法，充分利用各类新媒体平台和

学校各类宣传阵地，讲好人物故事，宣传典型事件，不断扩大

“典耀中华”主题读书行动影响力，营造“爱读书、读好书、

善读书”的浓厚氛围。

山西省语言文字工作委员会 山西省教育厅

2024 年 4 月 2 日

（此件主动公开）